Pomiliones

[Title page]

{page 1} {p. A}

IOAN. BAPTI.

Chrysogoni Folengii

Mantuani Anachoritae

Dialogi, quos Po-
miliones vo-
cat.

THEOPHILI

Folengii Mantuani

Anachoritae Va-

rium poema,

et

IANUS.

{page 2} {p. A i v} Dedication

Cum enim varios ad amicos hosce meos destinassem Pomilius, decrevi tandem, Alberice eruditissime, cum ob multas egregias tui animi dotes, tum quod semper mihi visus es dignus, in quo uno maxime, ego totus collocarer, eos omnes in te uno conquiescere. Ferreus quidem est, qui perinde, atque ego facio, non te amat, id est plus quam proprium caput, aut Cor. Porro debilius forsitan, quam quod emunctissimum tuum iuditium expetere censeatur, videbitur munus. Quid putas? Pomiliones sunt: et hi quidem in tyrrheni litore reperti. Verum a Conaro exituri erant, Sed vetuit Vulcani rabies, ac furor. Vale, et me, ut facis, dilige.

{page 3} {p. A ii} Preamble

PROHOEMIUM

CHRYSGONUS, THEOPHILUS

[CHYSOGONUS:] Agedum ò Theophile postquam infamibus vix tandem superatis Acrocerauniis, hasce quietissimas nacti sumus sedes, antiqua obliviscamus tempora, atque orbi universo commonstremus, necque ignavia neque socordia, sed melioris vitae studio, te a principum consuetudine, me a pyraei negotiis desivisse.

THE. Sine, te quaeso, etiam num sum lassus e navi, atque admodum nauseo.

CH. Age, hoc stomachi, quidquid est obdormiscamus. Somno enim aiunt facile sedari nauseam.

TH. Scilicet perfractis malis, ab orisque extrema convulsa anchora, quis nisi demens in rimosa dormit navi? Portum, quippe nondum passis, ut dicitur, velis subivimus. Evigilandum igitur esse censeo, ne, ut nos Christus Jesus admonet, in tentationes prolabamur.

CH. Nihil potius. Nanque animo sub perturbationum mole laboranti, nihil infelicius accidere potest, quam si in miseriis positus, obstupescat omnino. Etenim bilioso consoporato veretro somnus forsan mederi potest: at animus contra, laborando, vigilando, agendo, sese a foedis commotionibus vendicando, beneque consulendo, sanior fit, et ad divina percipienda capax magis. sed metaphorae parendum fuit.

THE. Eam tandem esse veram illius hominis gloriam

{page 4} {p. A ii v} Preamble

ac laudem existimo ò Chrysogone, qui, cum iniuriarum meminerit, despuat virus illico, nec sinat in praecordiis morbum insenescere. Sed praeterita, sive bona, sive mala extiterint, oblivisci posse penitus, esset hoc quidem ab homine mentem tolli, atque animum a sede removeri. Habeat ergo claudus ille nostram, cum suis male conciliatis chaonibus pauperiem, depredetur, expilet, grassetur, ut suus inhumanus est mos, in hospites: nobis certe alio est, scilicet ut ait Silius, grassandum ad clara periclis. Itaque, ut mones, ad quaevis, ut facilis mea est natura, sive aedendum, sive reponendum sit aliquid, praesto sum.

CH. Tantum abest ut Baldum repetas. Iam plus nimio, mihi crede, eius generis lusum est musis.

TH. Sic ingenii ferociae tum, cum vix licuit, consulendum fuit, studio videlicet ignobilis oci. Dispudet tamen. proinde crassas illas Hamadryadas oilm* [olim] iam submovi limine. Atque deinceps, Dispereum si aliud quam Christum carmine dicam. Et tu?

CH. Egone? Is sum, me novi quidem, quem plus lachrymae, quam calamus, solari debeant. Placent, fateor, peritorum libri. Placet identidem, cum ab aris superest ocium, scribere aliquid, non quod mihi, ut ait Secundus, aeternam pariat gloriam, et splendorem: sed quod inani me, nescio quo, dum per Apologias vagatur stilus, pascat solatio. Mirum quam turpiter obsolescant mortalium ingenia, nisi quotidie a nobis expoliantur, atque a rubigine, assidua reparentur exercitatione. Attamen, ut ut facta sunt, tua ad aedenda modo futura sint incitamenta, prodeant. Verum nolle, quod ad orationis filum

{page 5} {p. A iii} Preamble

attinet, non nihil lectorem moveri. nam aliud est meditata, assiduaque lucubratione elaborata aedere, aliud vero simplici modo dicendi, ut se res habet, ad amicos scribere subita, ac parum examinata.

Propterea mihi accidit, quod plerisque graecis maxime, in hoc scribendi genere accidisse legimus: quibus eo visus est dialogus suavius suo posse progredi lepore, ac sale, quo fuit pressius, familiarius, et variis quibusdam intertextus Enthymematis, exaratus. Ex quo sit, ut in iis meis Pomilionibus virtutum magis encomia, et nuda interdum elogia vitiorum, quam diffinitiones, sint enarrata. Quamobrem qui purgatori sunt nare facile odorare poterunt, hinc solitudinem, illinc coenobiorum, addo et politicam quandam potius Ethicam, aut Paraenesim, seu malit, quod magis placet, medium appellare Comoediam: quam exacta rerum Axiomata contineri.

Et rursus quia saepe, etiam nunc, fit contentio inter discipulos domini, quis eorum maior sit in regno coelorum, additum est de unico ad beatitudinem studio, et itinere. Atque subinde in calce admonentur hi, qui ad nova, nesciunt quae, excitanda propensiores sunt, quam ut vetera collapsa, alioqui sancta, ac laude digna instaurent. Quid? candidus lector opinetur

velim ó Theophile, nostras hasce musas a Massensium Minerva, non ab illa de Iovis vettice, quod aiunt, decussa, profectas esse.

Caeterum nulla nobis quaestio cum nimium nasutis, ac stomachosis. Sed tamen antequam nostra ocia in amicorum manus pervenire contingat, diligentissime a nobis putanda sunt, atque adeo ad me-

{page 6} {p. A iii v} Prohemium

liorem cultum repurganda, ut eo minus displiceant, quo noverit amicus lector, haud quaquam nobis defuisse vel studium, vel labor, licet defuerit tum librorum copia, tum censor is, quem non pigeat aliorum scripta disquirere.

THE. Quid censor? nihil fallacius, crede mihi, eorum iudicio, qui huius generis laudem sibi arrogant: et qui se potius illorum numero haberi volunt, quorum iudicio extinctus est Socrates, quam ut veri sint, candidique iudices in alienam immortalitatem, quae, ingeniorum industria maxime, comparari solet. Vis apte atque ornate ea quae dicenda sunt, dicere? lege prius optimos authores, et tuum postea tu solummodo, cum scribis, iudicium consule, atque ingenium.

Tu enim liberorum tuorum parens es, caeteri alieni. Quod si tamen exterorum arbitrio meus subiiciendus est foetus, ac veluti informis ursus aliena limula effigiandus, diligentiores te, hac in solitudine praesertim, inveni adhuc neminem.

CHR. Quin immo tu alterum, ut ait Mitio terentianus, ego item alterum: curemus aequam uterque, partem. Illud vero inhumanum prorsus Demeae. Quando, inquit, tuum non curo, non cura meum. Porro licet meum in versibus iuxta soleat esse iudicium, et gustus, uti sus ad Amaracum, aut ad fides Coccyx: tuos tamen libenter audiam, et si non propter aliam honestiorem causam, at saltem ut salubriter ociemur.

honestandam igitur nostram hanc esse solitudinem arbitror, partim sanctissimis animi cogitationibus, quarum quidem accessu a caeteris semoti cupiditatibus,

{page 7} {p. A iiiv} Prohemium [ends]

facilius abducamus a sensibus, id est consuescamus mori: partim Musarum numeris abste metricis, a me vero solutioribus decorandum, Sed, ut tandem exordium fiat, meos age iam Monogrammos excipe.

Epistle to Niccolò Morosini

AD R. NICOLAUM MAUROCENUM Venetum, Anachoritam. Chrysogo. Folengius Anachorita. S. D.

Simul atque huius precarii recessus, gravissime Nicolae, montem musarum profecto coelestium domicilium ascendi, mirum quam blande arriserint omnia: sed nil tantum, quantum altae molis dirutae nobilissima vestigia, reliquiae scilicet monachorum tam silentes olim incolentium sedes. Discretior animi, fateor, si quando has eversiones pererrans, antiqua ex ruinis coniicio aedificia. Frugi forsitan erat penus: Illic triclinium. Castissima hinc sita erant dormitoria, illinc vestiaria cubicula. Eximii etiamnum podii perfractae ab uno latere extant columnellae miro simplicitatis artificio elaboratae: ab alio Cryptoporticus, humo, veterique haedera, ac Buxo oppleta. Quid de informibus aris loquar? Quid de

conclavium solitudine? Quid de coelesti, in quo virtutum ludi, Sphaeristerio ab imis pene convulso fundamentis? Nobilissimum heu cecidit Illium. Adhuc enim saxa ipsa prae se ferunt antiquam monachorum sanctitatem. Flent pumices. Illachrymant bases. Et non nihil culminis tigna cum

{page 8} {p. A iiiii v} Epistola; De profundis

ipso caementitio pulvere, sui Benedicti lamentantur absentiam. Lamentamur et nos, nitrososque, quod solum datur, dissaviamur parietes. Caeterum cum nocte quadam in desolato templo, ut meus est mos, nescio quid altius cogitarem, quantum scilicet mortalibus vetustas afferre soleat oblivionis, et exitii: occurrit animo omni aevo ac vetustate perniciosior rerum labes. haereticum dico. Testis enim est Germania: cuius ampla, et numerosa iam solo aequata sunt Monasteria. Pauca loquor. Tota enim labat Europa: et fere orbis cunctis nutat. Hoc mecum igitur dum reproto, frigidiusculas hasce, et queribundass [sic], pro rei christianaee incolumente preculas exprimere libuit: nimirum cui neque vitulus, neque agnus in stabulo mihi est, turturis saltem pullus, et is implumis, non desit. Vale. Christi spiritus tecum. In surrentinis hortis. Calen. August.

De profundis

DEI ECCLESIAM AB HAERETICIS circumventam, Chrysogonus anachorita: sub titulo Psalmi centesimi vigesimi noni, Deo Commendat.

DE PROFUNDIS aerumnarum calamitatibus, populus tuus pater pientissime, atque idem iustissime arbiter, ad te incircumspectum totius pietatis pelagum spirans clamat. Is est enim quem syncerissimus ille tuus, inscrutabili celsitudini aequalis filius, multorum transfugarum vix residuum, in unum congressit fasciculum: fasciculum inquam amarissimi fellis,

{page 9} {p. A v} De profundis

et insuavius absinthii. Erubescimus enim, confundimurque suspicere. Quo quidem ausu, corda, haud cor unum, multimoda flagitorum labe impura, ad te purissimum illibatissimumque sanctitatis fontem, aliquando excitabimus? qua fronte? qua impudentia? En hostes acclamantes quotidie adversus nos, et adversus Christum tuum, insultant cuneatim. Ubi est deus tuus ò insulse grex? Ubi pastor? Ubi dux? Hinc sunt nobis panes lachrymae die, ac nocte dum tam acerbe oblatrant. ecquid cerbereas inter fauces, ovis pavida respondeat? Facti sumus elingues, quorum in ore non sunt redargutiones. Confusi igitur, diraque acerbitate intus affecti, obmutescimus. ò bone pastor qui tuas ab haedis cognoscis, ac sevocas oves, usquequo oblivisceris nos in finem? Usquequo avertis faciem tuam?

Peccavimus. Et quis nos ab inexorabili irae tuae saeveritate abscondet: tutabiturque? Te percutiente quis sanabit? Itaque de insupportabilium anxietatum PROFUNDIS hinc inde conglomeratis malis, miseriisque, clamamus ad te domine. De profundis rerum mortem intentantium pessimarum, ad te vitam nostram: spem nostram: sydus nostris tenebrarum profundis gratissimum, earumve salutiferum illustratorem, in pulvere et cicilio* [cilicio] positi configimus. Quot si quidem sunt vitia, tot sunt profunda, ò vere insomnis custos salva

nos perimus. Extincta est fides, spes facta est expes, Amor insuper confusionis diploide circum amictus, offuscatur, atque alget. Veh nobis quod a mandatis tuis declinavimus. Quo enim a facie tua, cu-

{page 10} {p. A v v} De profundis

ius sicut tenebrae sunt, ira et lumen, fugiemus? Ne quaeso pater, cuius miserationis non est numerus, spiritus tuus maneat super nos in aeternum, quia caro sumus. Ne obsecro nobis miserearis, ut discamus facere iusticiam. Sed exaudi voces nostras: voces gemebundas. Quin immo in Rama ululatus, moestificaque supplicia. FIANT AURES TUAE intendentes in vocem deprecationum nostrarum. Licet enim, (tu scis domine secretorum inspector, qui sunt) hi tuam ad pietatem sanctumque cultum obtorpeant, licet huius tuae semifractae, ac rimosae naviculae, velum voraci, diroque Aquilonis flamini, explicare satagant: licet sua, non quae Iesu Christi unigeniti tui, quaerant: atque ob id, quot mala sacris in aedibus recrudescant, quis haud sciat?

Sunt tamen quorum mentes in te, tantis in procellarum nimbis devolutae, ut valent figuntur: nec nisi in te tutam a fluctibus stationem esse advertunt. horum igitur licet paucorum, devota fidei, et pietatis studia, placatus despice: et illos in curribus, et in equis ferocientes disiice. Quid contra Israelem, si tu pro Israele? Quid dicam? prope est, ut fores constringant. instant. oppugnant. et nisi propugnes, expugnabunt. Ah rabidae leenae tantum iam demum virus compescite. Iam quaeso vos, obtestorque, rapacissimas in sinum ungulas convertite. Resipiscite invicem: atque alta vicissim deponite supercilia, Totum siquidem aedificium, eo periculosius labat, quo bases pertinacius compage dissolvuntur. Esto ò aequissime arbiter, nulla est in nobis sanitas: artus aegro sub capite perlan-

{page 11} {p. A vi} De profundis

guent, sit an, sive a membris caeteris, sive a corde. morbi origo nescio. hoc tamen scio: quod SI INIQUITATES OBSERVAVERIS. Nemo sustinebit. Quis enim si misericordiae iudicium superexaltaveris, sufferet? Quis ad hoc fortis? quis potis est? Ubi insuper Adam? Ubi vir ille secundum cor tuum David? Ubi Solomon? Ubi denique Petrus, si ultrici vindictae mortalium servas facinora? Omnes quippe peccavere, et egent gloria tua. Gratis ve homo tuus factus est filius? afflictus? irrisus? ac crudeli ligno affixus? Qui nobis haec proderunt? una postremo salus erit nullam sperare salutem? nemo ne salvus? Ergo tu mendax. Absit pientissime Pater, tua a plebe immanis haec impietas, fidesque profana. Scimus enim, QUIA APUD TE propitiatio est.

Tuus quidem unigenitus, immitissima clavorum vulnera coram te denudans adstat: necnon crudele lateris, exquo tantus mortalibus emanavit dulcor, foramen detegens, pro tota eius plebe propitiatur. Is est enim, quem tu clementissime domine, propitiacionem posuisti in sanguine ipsius. Ille ille [sic] est, qui propitiatur omnibus iniuriantibus nostris: qui sanat omnes infirmitates nostras. Id est super arcum propitiatorium illud aureum, ex quo Mosis filii secundum reprobationem, etiam nunc divina tuae maiestatis oracula sitibunde hauriunt: et de cuius plenitudine nos quoque omnes accipimus. Timeamus ne filio tuo apud te propitiante? propitiante eius matre? propitiante innumerabilium coelicularum conventu? quorum meritis, ac suffragiis, si pro' dolor, ceciderimus non colli-

{page 12} {p. A vi v} De profundis

demur, quia tu domine manuum suppones. Ideo propter legem tuam sustinuimus te.
SUSTINUERUNT. inquam animae nostrae in verbo tuo: speraverunt animae nostrae in te ô domine. O exoptabilem legem. O verbum omni gladio ancipi penetrabilius. quam suave iugum: quam leve onus: sub quo etiam indomitae Tygres: cruentae incurvantur Phocae. hoc est enim salubre tum patientiae, tum amoris praeceptum. quo qui, ut par est, bene utitur, sustinet quidem in spe: et spes non confundit, propter spiritum sanctum qui datus est nobis. Igitur non diffidat, sed A CUSTODIA MATUTINA usque ad noctem, speret Israel in domino. Tu qui implesti desiderium tuum ex ipsis, si laeta prosperitatis aura arriserit, si gaudium, et exultationem obtinueris, matutinam adesse custodiam reris, O quam tum leve est sperare in domino: et ponere in domino deo cor tuum.

Sed quid si inopinata Boreae feritas supervenerit? quid si Auster nostram flatu adverso, domunculam concusserit? En dicimus noctem instare, conquerimurque involuisse diem nimbos, ac noctem coelum humidam abstulisse. Adversae siquidem res obductae sunt tenebris multis. Quid enim? desperandum ne est? haudquaquam. Sed in domino a custodia matutina usque ad noctem speret Israel. Indoctus quippe nauta, nisi sedato freto, clavum agere non novit: sed peritus cautus, prudensque ligni magister, quicquid inclemens Notus, procellosusve Aphricus intorserint, sapientiae clypeo repercutit, vanumque reddit. post nubes igitur sperandus est sol. Ve-

{page 13} {p. A vii} De profundis

niet profecto dominus: et non tardabit: qui et dividet lucem a tenebris: confusoque, et effuso passim Nembrotico ausu, disperdet illos dominus deus noster. Tunc enim ex tot cordibus, ex tot linguis, ex tot haeresibus, fiet cor unum, lingua una, cultus unus.

QUIA APUD DOMINUM misericordia, et copiosa apud eum redemptio. Redemptio misericordiam consequitur. Ipse est misericordia, ipse est copiosa redemptio. Ipse est inquam qui miseretur, et commodat: qui et propitiatur. Sed quid ego pulvis, et bulla? ad illum ne tuum altissimum aeternum, atque inaccessibilem maiestatis montem accedam? Non accedam pollutus ne peream de via iusta. Quis non paveret? Miserebor, inquis, cui voluero: indurabo quem voluero. Idcirco ad Pharium regem dixisti ô Domine. Posui te, ut ostendam in te fortitudinem meam: et narretur nomen meum in omni terra, adhuc retines populum meum, et non vis eum dimittere? O' rem infandam. percutit dominus, et induratur servus. flagellat deus, et non veretur homo, insultat, reluctatur: et perinde, ac si adamantina cordis duritie dei benignitatem, ac patientiam expugnare credat, insurget demens. Sed mentita est iniquitas sibi [sic no period] Nam paulopost, quam fortis sis, atque omnipotens, et sua, et suorum pernicie sensit miser. Legimus enim quod Interfecisti exercitum aegyptiorum: et subvertisti, rotas curruunt [sic for currunt]:* ferebanturque in profundum. Et liberasti in die illa populum Israel de manu aegyptiorum, Sic, et nunc, hisce in novissimis diebus, ô clementissime, liberare potes Israel ex

{page 14} {p. A vii v} De profundis end

omnibus iniquitatibus eius, non quod Israel iniquus sit: sed quod iniqua ab inquis patiatur. de quorum interitu quamprimum ducentur funera.

Pomilio 1

De lege animi et membrorum. ad Lucianum Monachum Amicum.

PHILEREMUS.

Phileremus. Euthymius. Isidorus

Nonis februarii, dies qui est mihi natalis, Luciane doctissime, me in puteolano litore deambulantem, Euthymius, et Isidorus convenere. hic ex Ital: ille ex Hispanis anachoritis. Ambo enim boni, Aones ambo, et cantare pares, et respondere parati. dissimiles tamen natura: Euthymius tranquillioris, Isidorus ardenter erat ingenii. quandoquidem lovem alteri, alteri, Saturnum fuisse in partu, aiebant Astrologi. mihi autem stellarum que* [quae] fuerit presens in puerperio, fatentur nescire.

Ego vero, salvis illorum horoscopis, dico fuisse Hyadas, licet non suo tempore, nimirum homini ad ventos, et pluvias experiundas nato. Mirabar inquam ó amici, unde Trigla tam festiviter haereret hamo: quin conchae ipse* [ipsae] praeter naturam hiarent, ac suas sponte proferrent lachrymas, Videte, vos quaequo, quomodo etiam instante lunae deliquio, spondylos habeant per pingues. vestrum scilicet una mecum sensere adventum etiam maris ferae.

EUT. de amicis semper ò Philereme, ut tua est modestia, et sentis, et loqueris. Sed tua quomodo

{page 15} {p. A viii} Pomilio 1

se habet aetas in hoc aestuoso litore, et piratarum latibulo?

PHI. Raro propter assidas hyemis tempestates, hasce nostras adeunt ripas Piratae, et si adeunt, non hybernant. De reliquo, nihil iam sub coelo esse, quod me admodum moveat, iam tandem sentio senex, praeter unum me, quem mecum quocumque terrarum peragro, gravem, molestum, atque adeo in placabilem hostem gero. Hoc enim natura dissidio* praeditos esse voluit mortales omnes deus, ut secum ipsi certent, degladieturque sedulo. Nec morbo: nec senio: nec assiduo, quod* aiunt, pulsu tussedinis, unquam moneri: atque tantum affligi possunt, quin secum malint rixas, quam pacem, et concordiam. Nullum profecto belli genus cum illo, quod in se experitur homo, et patitur, aequiparandum. Atque eo saepius saevire, ac late magis vagari solet, quo quis animum a conflictu studiosius avocare nititur, et laborat.

Et, ut verum dicam, in hoc meo deformato, ut videtis, corpusculo, atrocius plerumque, quam cum robustioris eram aetatis, turbas fieri sentio, dum consilio voluntas: voluntati ratio: rationi voluptas, susque* deque alterum alteri repugnat, et contradicit. Ex quo tanta plerumque excitatur contentio, quanta vix, salvis mercibus, a me tolerari possit. Et demum non est qui se tuto explicare queat, nisi habeatur deus praesens et tutelaris. Sed mihi videor impudens, qui ventis spiritum cupiam, ut dicitur, inspirare. Vos enim doctiores, nec falsus sum, sanctiores estis, quam ut a me erudiri debeat. Quantum itaque de iis vos melius.

EUT. Vere nos melius ò Philereme, qui continuo in acie

{page 16} {p. A viii v} Pomilio 1

versamur: stare non audeo dicere. Tu vero maxima cum autoritate exauctoratus iam es. Quod* si dicas aequalem ferme et tibi, et nobis aetatem esse: proinde debere etiam in nobis, quae in te est eandem esse animi firmitatem, vel robur: falleris, quandoquidem statarium militem, ac suum fortiter servantem, ordinem, alium esse ab illo ducimus, qui nec perseveranter stat, nec firmiter suum tutatur locum, ut nos, qui nuper ex acie egressi, auditio vix classico, cecinimus receptui: languidam scilicet esse causantes aetatem, imbecillam, deciduamque.

Ex qua re sit, ut qui forsan aliquid laude dignum, dum florebat aetas, gessimus, modo tardiores ob senectutem facti, vel illud quidem prius cum Gloria actum, turpe et inglorium reddimus. nec parum ideo distare arbitror eam, quam armis, vi, et instrumentis bellicis, constare scimus militiam, ab ista nostra, qua corde, animo, sensuque, et infinitis animae affectionibus, uti gregariis copiis, configimus. Illis enim aetate iam ingravescentibus, aut morbo aliquo affectis facile datur ocium, et quies, nec sine laude: unde emeriti appellantur. Nobis vero neque ocium, neque pax neque ulla datur causaria, dum hic vivitur, emissio. Semper enim in acie standum est, semperque aut quominus, aut eminus res agenda. neque ulla in aetatibus consideratio: quod si aliqua, in hoc sit oportet, quod senex hostem fortius quam iuvenis urgere debet. nisi sit quod Isidorus clarius videat.

ISID. Quid oro clarius cerni potest, quam cum veritas ipsa sese nudam exhibet? Puto enim quae abs te dicta sunt à Euthymi, huiusmodi esse. Senes propterea debere, atque etiam

{page 17} {p. B} Pomilio 1

posse vigilantius instare prelio, quod armis iis magis, et artibus, quae ad animorum iurgia sedanda sunt apta, stipati, ac fulti esse videantur, quam iuvenes. quod qui dicit, optime quidem tecum sentire existimo. Atqui proiectoris aetatis militem, ab istis, in quibus tela, ac faces exercentur, copiis removeri, atque a sacramento absolvi, nemo est qui grave ferat: praesertim cum ea, quibus miles in acie uti debet, subsidia desunt, nempe corporis robur, sanguis, succus: quae omnia adeo convenire militi dicimus, ut absque horum praesidio, neque gloriam, neque laudem unquam assequi possit.

Sed secus in nostra militia. Siquidem illam inertem, turpemque esse ducimus senectutem, quae cum ex longo rerum usu, et consuetudine, illis ipsis rebus, quae adolescentioribus, propter inconstantis vitae aetatem non suppetunt, munita esse deberet, hanc ipsam inermem, et prorsus nudam in acie oblanguescere spectamus. Nec constantioris tamen aetatis virum laudamus, nisi adsit necessarius armorum usus. multo minus senem. Quis enim non multo magis a senectute, quam a florenti aetate requirit prudentiam? temperantium? sapientiani* [sic, for sapientiam?].

Sunt haec quidem arma senilia: quibus non modo non orbari: sed etiam ornari solet senectus. Nam qui a Caecilio stulti vocantur senes: de credulis, oblivious, dissolutisque dicere censem Cato. quae quidem vitia non senectuti ascribi possunt, sed inertii, ignavae, somniculosaeque senectuti. ut socordia, ut inconstantia, magis est adolescentum, quam senum: sic deliratio seni-

{page 18} {p. B i v} Pomilio 1

Iis non omnium est, sed senum levium: quo circa persuaderi facile possum, ut quemadmodum in senectute vigere magis debet, et vis, et animus, quam in tenerioribus annis, eodem fere modo, vel facilior, et minus laboriosus aevo consumptis, sed mente

praeditis, patere debet ad victoriam accessus, et via, quam illis ipsis, quorum pectora variis adhuc cupiditatum flammis exaestuant, obnoxiaque sunt. Turpe igitur illud cuiusdam nostri ordinis senis, qui cum ex eo quaereretur, cur tam licenter ignaviae, ac somno deserviret, quia senex sum inquit.

O praeclaram senectutem quae et si in iuvenum caetibus, vel celeritatem Herculis, vel robur Milonis admiratur, suis tamen et ipsa gaudet muneribus, ratione scilicet integra, mente vegeta, animo perspicaci: quarum rerum stipata satellitio, nihil minus desiderat, quam* lubricae aetatisadoloscentiam. Quod quidem genus senectutis perfectissimum in phileremo nostro abunde esse gaudemus, et quod, ut scis ò Euthymi, gratulari huic saeculo nostro soliti sumus.

EUTH. Sic gaudemus ò Isidore, ut nec a moerore liberi simus, divinantes fore, extincto Phileremo, unde discamus neminem. Alii quaerent Baias, atque ipsos luculli hortos: meae delitiae, mea amoenitas, mea apricatio sit, ubi ubi terrarum fuerit phileremus.

ISID. Litoreas nostri temporis anachoritae, ut longa vitae fallant fastidia, legant conchas. ex iuncis canistra, ex vimine panariola, ex Hibisco sportulas contexant: mihi (quandoquidem sua cuique* est sententia) summa erit oblectatio ab aurea phileremi pendere bucca, meliflua cum sua me pascit oratione. Quis Nestorem

{page 19} {p. B ii} Pomilio 1

desideret?

EU[T]H. Neque ego, cum aliis, tantum mirabor irrequietos syderum gyros, solis item, lunaeque radios, quantum Phileremi mores, atque altissimas animi contemplationes.

ISI. Laudabunt alii claram Rhodon, aut Mytilenem*, aut, ut nunc passim omnes, Caesarem, Caesareasve ad istrum copias. Ego si quid* rudis, aut agrestis valet calamus.

PH. Ah, videte ò viri optimi, quomodo etiam* amicitia laudes suos habeant excessus. Utinam dignus essem vestra laude: Sed cum primis meo nomine, quo vos me tam lepide adornastis. Sed ut ego etiam* vobiscum aliquantis per insaniam: Tu Euthymi, honorate, docte, ornate. Isidorus, clarius, ardentius, et magis poetice. Sed ad me redeo, quem sextum iam, et octogesimum annum agere scitis. Quamvis enim pleraque illa quae* solent ferventioris aetatis viros, ad varias animi appetentias incitare, atque in dies magis stimulis agitare, pene in hoc cadavere sint extincta: tamen audeam ne (nec cupio quidem) liberum me fateri omnino, cum Paulus dicat bonum ab sese alienum esse?

Scio inquit, quia non habitat in me, hoc est in carne mea, bonum. Sed condelector legi dei, secundum interiorem hominem. Ex quo pulchre duplcam in homine vim esse demonstravit, et hanc variam, et dissidii plenam, quas leges vocat. Altera est, qua ad bonum, pulchrorum, honestum provocamur. altera, qua ad malum, turpe, dishonestum. illam mentis legem vocant, hanc membrorum. Cum iis enim nasci hominem et cum iis insenescere, non est qui negare queat. Prima quippe illa, de cuius persuasione ad rationi parendum, atque illis ipsis rebus quae* ad bene profecteque vivendum spectant, excitamur, in nobis dominatur.

{page 20} {p. B ii v} Pomilio 1

Altera iacet, et servit. quae si senserit, ut est procax vel paululum hominem flecti, et mollia amplecti, mirum quanta cum audacia, imperium sibi vendicat, quin ex turpi ancilla, sit domina turpior. Cum duabus igitur diversis, ac repugnantibus legibus, factus est homo, ut ipse mundus ex luce, et tenebris. docte quidem Coelius. Si anima inquit superaverit (haec

est prima lex) quae ex deo oritur, immortalis erit, et in perpetua luce versabitur. Si autem corpus (haec alia, scilicet orbis tenebrae) vicerit animam, ditionique subiecerit, in sempiternis esse tenebris necesse erit, atque in morte. Proinde enitendum est, atque in delectu vigilantissime elaborandum, utram regnare malumus. non parum referre puto, utrum dum tenera est aetas, parendum censeas.

Ea enim quam tum, cum aetas, iam est ad deliberandum idonea, tibi elegeris, tecum senescit, et tuas post mortem comitatur actiones. Antequam enim lex fiat, et te devinciat, ac liget, unde dicta est lex, vis est naturalis, et semen quoddam mortalium animis ingeneratum, quod iccirco deus homini dedit, ut habeat quo se se prudenter exerceat, atque a caeteris animantibus longe semotus, ratione, ac mente utatur.

quod si porro illud aliud quo ad appetendum aliquid, vel conservandae vitae causa, vel propagandae prolis gratia movemur, romanis se imperio accommodaverit, id legem est a natura insitam, et hanc bonam esse fatemur, et cui parendum esse, natura ipsa censuit. Neque quemquam tam barbarum, ac ferum esse opinor, cui non sit persuasum naturam, et ipsius

{page 21} {p. B iii} Pomilio 1

naturae legem bonam esse, sanctam, et nisi nostra depravasset malitia, incorruptam. Sed si paulatim ut nostra est fragilitas, amplecti noxia, libidinosa sectari, caduca amare, atque in turpibus se immergere homo cooperit, me miserum, quas strages dabit damna* ista subdititia. Tunc enim lex data a natura ad conservandas rerum substantias, fit rerum exitium, et calamitas. Hoc est quod quaerebatur Paulus (fingebat enim se miserum, ut miseris suppetias ferret) inventum esse mandatum quod erat ad vitam, id esse ad mortem. Melius igitur Paulus quam illi, qui dicunt haec naturae incitamenta, ad pernitiem esse homini data. natura inquiunt sumus filii irae.

Optime quidem dictum, sed prave a quibusdam intelligi solitum. Ira haec (nisi secus commententur patres) non furor, non excandescens, non ardor animi, non irascentia, sed ordinem illum intelligi oportet, ex quo mortalium neminem natura, vel ex naturae viribus, ad consequendam beatitudinem quam deus ipse summe iustus, ex se, nec ulo [ullo*] nostro enitente merito largitur, fortem* esse videmus, homini* enim ab aeterno bono exilium, vocat iram homo. nec fallitur omnino.

Neque ego aliud esse existimo, et quae in coelis sunt, et quae in terris opinamur bona, praeterquam iram, malum, metum, crucem, nisi adsit deus, et ille maiestatis aspectus, ac visio, in quam* ipsi etiam coelestes spiritus cupiunt prospicere, et cum prospiciunt non saturantur, et si saturantur, adhuc absque fastidio, cupidi sunt. Sed unde digressi sumus revertamur, dico igitur cum Paulo, legem bonam esse, naturam bonam, mandatum

{page 22} {p. B iii v} Pomilio 1

bonum. Sed ex hominis vitio, et ordine perverso, omnia haec vitiata esse. Quocirca pura et nitida remanente rationis lege, sed membrorum legis servitio nudata, dum illa quae sursum sunt quaerit, non quae super terram, haec vero terrenis ac noxiis dum oblectatur bonis, crudelis illa excitatur pugna, de qua Paulus lamentabatur legem mentis a membrorum lege impugnari, et ad in honesta trahi, etiam ipso reluctantete et reclamante.

Infelix homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? Quae quidem naturae debilitas a prava hominum consuetudine exorta, adeo plenum iam sibi vendicavit animi imperium, ut

vel ipsum natura caelestem, ac divinum, in malis cupiditatibus hallucinari, et misere ad meliora cogit connivere. Bonum quippe homo ex prima legis natura, et cupit, et amat, et vult. Sed ex inveteratis in turpi, et in honesto moribus, perinde contraria et perdita vult, et amplectitur: ut natura ipsa hominis ad appetenda scelera, nata esse videatur.

Vis igitur illa sublimis libera, et ad quaevis suimet, summum secum habens dominium, dum incaute vitiorum laqueis irretitur, lex fit, et ea, quae iam malum, atque saluti calamitosum et lethale, non potest non velle, et agere. Quod facunde in Paulo legimus. Non quod volo bonum (ecce vis animi) hoc ago. Sed quod odi malum, (ecce corruptae legis necessitas) hoc facio. Memini me in hoc Tirrheno nostro, vidiisse navem onerarium, adeo ventis, ac fluctibus impelli, ut neque Navarchi prudentia*, neque solertes nautorum discursus, neque fida anchorarum tenacitas prodesse potuerit*[corrected in errata]

{page 23} {p. B iiiii} Pomilio 1

quominus in ipso portus limine collisa, naufragium fecerit. dicetis ne naufragium passos, consulto atque ex animo, an reluctantis adiisse scopulos? Identidem ferme in vita hominis cursus. quod licet reclamet ratio, reluctetur mens, refragetur animus, acta tamen a iam antiquatis cupiditatum Euris natura, et videns, et nolens, in procurentibus vitiorum haeret saxis, atque ipsis getulis syrtibus perniciosiores exhaustit undas. quam quidem luctationem doctissime pinxit Paulus, cum dixit. Iam non operor illud, sed quod habitat in me peccatum. Considerare, vos quaeso, quomodo duo, ut sic dicam, homines in uno homine sint, ac vicissim confligant. quorum quidem alterum internum in anima, alterum externum in membris dici libeat. hic cupiditatibus obnoxius, et propter legem animi corruptam, ad vitia pronus. Ille honesti semina nonnulla retinens, ad honesta, et salutaria ut valet, nititur. Sed, nescio quo pacto, terra coelum. Corpus animam. magnetem ferrum, trahant, cum trahi debeant.

Prudenter quod utique repetit Paulus. Non quod volo inquit, bonum, hoc facio: sed quod nolo malum, hoc ago. quamvis hanc indissolubilem plane esse quaestionem existimet Cipryanus: ac dubius quaerat, quo magistro, quoque exemplo fiat, ut homo natura rationalis, ac divina portione praeditus, ab ipsis statim pubescentibus annis, ad malum moveatur, imbuaturque. Cur, inquit, in negata, et vetita nititur? Cur illicitis delectatur? Sed et quod dicitur spiritum a corpore impugnari: et rursum a spiritu

{page 24} {p. B iiiv v} Pomilio 1

corpus, impropre dici arbitratur, sed vitia ab ipsa anima nasci: atque in anima sine dubio gigni. huic enim, haud corpori, datum esse arbitrium, scientiamque, qua possit inter bonum, et malum habere delectum. Corpore ait, utitur anima aequa, uti solet malleo, aut incude faber: in quo formare* omnium turpitudinum Idola, ac infelicissima* voluptatum simulachra fabricare, solita est. Itaque haud quaquam a corpore moveri affectus, et appetentias, sed ab anima: quae per miserabilem corporis officinam quicquid affectat, et agit, et perficit. Ex qua quidem asseveratione concludi potest, eam illam quam opinamus esse inter animam, et corpus controversiam [corrected in errata], inesse in anima tantummodo, quae secum rixetur, et cum proprio arbitrio rem agat, seipsam laniet, discripetque [sic]: et cui solum denique peccatum imputari soleat. Mens inquit sui desyderii veneno facta ebria, corpus contumeliis applicat, et iunctis complexibus, ambo in mortiferas suavitates lapsi,

obdormiunt. Cunque evigilaverint, sero poenitentiam adducit confusio: et inquinamentorum horror faedatae menti occurrit.

Doce haec igitur Cipryanus, ut cetera. Hec habui o' amici quae de duarum legum repugnantia, et conflictu dicerem: quae quidem, nisi a vobis provocatus nec dixisse, nec inter hamos occupatus, in poenitentia versare animo, ausus essem. Alta enim haec et intellectu difficilia vix inter aras, et sacra, sincere tractari possunt. multo minus, cum levandi animi causa, nunc per saxa parvos ludentes videre Echinos, nunc ab alto grandiores sese arena saburrantes praedicere tempestates, nos delectat.

Puteolis.

{page 25} {p. B v}

Pomilio 2

De vita solitudinis, et Coenobii. Utra melior ad Nicodemum fratrem.

Phileremus, Angelus.

Angelus orientinus, Nicodeme carissime, adolescens quidem modestissimus, et satis literatus, instantibus servatoris mundi natalibus, ad me venit. Huius enim pater cum viveret, mihi admodum familiaris fuit. Potissimum in Fragisiorum* academia, illo et amico, et praceptorre usus sum non gravate. Ad tam celebre quidem musarum templum, undique terrarum, si qui erant in literis excellentissimi, tum virtute ipsa contenti, tum premio invitati, perinde confluere soliti erant, atque ex graecia quondam ad lycium Platonis: sive ex Italia ad Pythagoram, Crotonam.

Angelus igitur haud immemor paternae pietatis, antiquam, ut sua ferebat aetas erga patris amicos, necessitudinem conservabat. Sed, nescio qua causa, familiarius tecum, quam cum caeteris.* nondum tamen me in massensi agro convenerat. O felicem aio diem ex quo in filii vultu, respicio familiarem meum Leontium: quo nemo in lyguria melior natus est, nemo pietate praestantior. heu romanam ingluviem, qua tam iocunda privatus sum consuetudine. quam maxima profecto vi tibi enitendum est, ó Angele, quemadmodum vultu, et caeteris corporis liniamentis, patrem ad amicos restituis: eosdem sane

{page 26} {p. B v v} Pomilio 2

mores, eandemque integratatem praestare ut possis.

ANG. Si verum illud est, quod dicunt philosophi, ex simili scilicet simile gigni, non multum mihi elaborandum erit, ut consequar: sin minus: enitar tamen pro viribus.

PHIL. Ut bonae es indolis, et respondes, et agis. Sed quo tibi est cursus? cursum dico, quia te succinctum, ac impense anhelantem video.

ANG. Ad te, recta. Caeterum quod me anhelantem cernis: quomodo secus in hisce tuis viis invisi: et inaccessis accessibus? Dispeream nisi magis sit pervius Caucasus, aut Atlas, quam haec tua Massa. Integrum enim ex surrentinis Cryptis ad te consumsi diem, dum totum hunc, horsum, sursum, perrepto montem.

PHIL. Tantum ne laborem ob unum edentulum, cadaverosum ve senem? quid est te quaeſo?

ANG. Dicam. Aliquot adololcentuli* [sic, for adolescentuli] in meis lavaniensibus hortis, ociandi causa, coiveramus: ubi liberius, et absque interpellatoribus, de rebus liberalibus

loqui possemus. Hinc nonnullae ingenuis animis non indignae quaestiones exortae: ex quibus ultima ferme fuit huiusmodi. an viro illi qui cuperet liberam procul a rebus publicis: curisque domesticis vitam agere: apertam solitudinum magis, an septam illam quam claustralem vocant, conducere arbitramur.

Unus, et alter consumptus est dies* [errata]: et adhuc lis iacet intercisa, dum alii aliud censem. Ego ad hanc potius, qua secum vivitur, absque curis. Fontanus (nam uni ex meis aequalibus id est no-

{page 27} {p. B vi} Pomilio 2

men) ad alteram illam, quae multitudine, et freventia* [errata: "pro ferventia, frequentia"] gaudet. Madius, id nomen alteri, ad neutram, his potissimum diebus: in quibus ait, sacra omnia polluta esse. Tamen id mihi ratum fore putant, quod fuerit a te diffinitum. nec falluntur. Rem habes.

PHIL. difficillimam licet ó Angele, rem expetere videaris, in cuius nimirum diffinitione a priscis authoribus non parum est desudatum, et a nonnullis quoque erratum: tamen hoc forte integrum iure suo, aetas, et longa [corrected in errata], nec sine capit is periculo, rerum experientia, mihi tribuere potest. Et hoc, et illud, nec sine proborum laude, ac malorum invidia, a carcere ad calcem decurri stadium.

Verum velle mortales omnes sub una dumtaxat vivendi lege (de Evangelii lege non loquor modo: alias forsan) restringi: id propterea esset, ac si bos cum Tygri: aut cum Camello equus, eodem sub iugo restim ducere cogerentur. quod quidem adeo contra naturam esse videtur, ut in Hebraeorum etiam lege cautum fuerit, ne quis cum bove et asino simul, terram araret. Tamen est animus, si non alitem in summo malo: at saltem vincula, posse attingere: quamvis, antequam de hac re sumam exordium, sciam te natum ad tecum vivendum, tuisque bonis, quae* multa sunt, scilicet teipso fruendum.

Tu nursine pater, quem olim hasce pertritas ruinas (ah dolor quae tam saeva aetas tam pulchras deformavit aedes?) habitasse dicunt, unde exordiar? Tu ó dive, et eremi, et Coenobii qui singula-

{page 28} {p. B vi v} Pomilio 2

rem, ac discretione precipuam sanxisti legem, atque eandem, tum vita, tum disciplinis ad bene beatissimeque vivendum pertinentibus exornasti, errabimus si hanc*? melius illam fortassis. Excute te queso, ó inexhaustae lucis cognitor, et particeps, obscuras caligines, noctes dissiice* [disiice], atque palentes disrupte tenebras. Cor titubat. Animis* nutat. Ratio labat. caecutit intellectus. Mens mutit. Os demum mussat sine te ó pater. Principio ó Angele fili, dubitandum non est, hanc quam vocamus claustralem vivendi normam, tutius peragi, et melius adolescentium mores, ac vitam institui (modo pristina non desit synceritas) in bonorum virorum coetibus, quam in isto incerto, inaequalique quamquam durissimo, vivendi modo.

Illa tutior, doctior, amabilior. haec perfecta magis, magis simplex, magis aspera. Ab illa cultum, ab ista neglectum. Illic vivitur, hic utcunque victitatur. Cubile durius, habitusque vilior, ac negligentior. Nulla enim magis olim expetenda fuit vita, quam ista, in qua, nascente vix fidei planta, maiorem immodum aegypti, Syriae, atque Indiae floruere solitudines. Cuius quidem instituti fuere principes, Paulus, Antonius, et Hilarion, qui visi sunt in Thebaidis saltibus, sub Constantino, acerbissimam, atque impendio sanctissimam, vivere vitam.

Ex quorum officina, Pion [Serapion] ille eximus prodiit, qui sororem aegrotantem, rogatus vix semel adiit, sed clausis oculis. Exemplum profecto posteris, et continentiae et saevertitatis, mirabile. Complures deinceps etiam

{page 29} {p. B vii} Pomilio 2

regii sanguinis extitere eius generis disciplinae vel mordicus cultores. Qui quidem adeo perfectissimam in sylvis, et speluncis degere vitam, ut nihil in coelitibus invidere viderentur, preterquam quod* corpore gravati, hebetiores animi sensus, secum ferrent. Et hi, anachoritae (nos eremitas appellamus) nomen suo iure, ac merito sibi vendicavere, vel hac potissimum appellatione, excelsam et sublimem vivendi viam demonstrantes. Secedebant igitur a caeterorum hominum consuetudine, quibus iam cum diis* [errata corrects diis to deo] foedus erat, et amicitia.

O Beatum tum dixerim fuisse terrarum orbem, cui non magis decori fuit sol ipse, ex cuius beneficio, sata, arbores, plantae, et caeterae animantes recreantur, et m sumunt, quam fuit anachoritarum splendor, et fax: de cuius radiis mortalium mentes, et vigorem, et lumen, et vitam denique in tenebris versantem recuperaverunt. Unde quaeso melius continentiae exemplum, scilicet etiam alicui charitatem cum nostro periculo non esse praestandam, sumi potest, quam ab Elia illo tercentum virginum custode?

Si beate, sancteque vivendi summam aves, lege alterius Macharii epistolam, nusquam eruditio rem requires. Porro est qui ante actorum facinorum adeo gravatus pondere, vix se se a laqueo temperat? non hoc egit aethiops Moses, qui cum aliquandiu in latrociniis vixisset, conversus tamen ad meliorem vitae frugem, quinque et septuaginta annis, in vastis Eremis sanctissime vitam

{page 30} {p. B vii v} Pomilio 2

finivit. Caeterum, ne ad unum omnes.* commemorem, cuius vis disciplinae exemplum si quaeris, Eremos adi. nusquam enim certius. nusquam salubrius.

ANG. Non nihil quidem primum mihi animi ardorem reaccendi ó Philereme. Sed multo ardenter incitasses, si novam, ut aiunt, haud antiquam narrasses fabulam. Ego si cupiam anachoritarum aggredi instituta, num mihi exsuscitandus est Paulus, vel Serapion? Num Macharii, quorum ductu, rei tuto insistam? Tu forsan, ut tua est aetas, in hoc biduo, quo tecum esse decrevi, excedes e vita. Cui proinde me? ad quem? quo? quando? quomodo? PH. Iam dixi ó Angele, securius, addo et decentius, adolescentes in Claustris posse institui, quam in Eremis, qui modo nulli sunt, potissimum in hac nostra Italia. In Hispania forsitan crebriores, in monte illo non tantum vineis, ac oleis foelicissimo, quantum viris sanctis. Nos vero, heu, numeri sumus, nati consummere fruges. Neque habitus, neque vitae filum, cum illis comparandum. Ego ne Anachorita, et non potius Analecta? Sic mei coloris sunt fere omnes. Qua propter velle in Italiae recessibus alterum videre Dorotheum, vel Zozimum, perinde est ac si de rupe hac stactem, aut ex Corylo illa, quam pendere e saxo vides, Smaragdos coneris decerpere.

ANG. homini enim argumento, ut mea fert opinio, res possent coenobiorum recenseri. In illis enim* neque Basilius, neque Franciscus, et musca, quod aiunt, alba. quod* si Eremi fervor desissee tibi videtur, nec ultra so-

{page 31} {p. B viii} Pomilio 2

itas flamas emmittere: identidem et Coenobia deferbuere, ac pristinos extinxere ignes. PH. non infitior ó Angele. Extant tamen, si rem exacte ponderes, in iis transactae lucis vapor quidam, non prorsus extinctus. At in illis et vapor, et odor, et umbra etiam* intantum elanguit, et evaporavit, ut si quis excellentiorem illius vitae modum assequi est cupidus, aut solus antro aliquo inclusus sibi vivat oportet, aut de terris decedat omnino. Quid in pluribus te moror?

Audi, te obsecro, mucosum hunc senem, cui neque mentiri, neque (quod prudentem virum Nigidius decere dixit) mendacium fingere, mos unquam fuit. Tempore quo excisis ferme florentinorum rebus, Orangius gallus copiarum caesarearum imperator, in acie occubuit, profectus sum Romam: ubi tacto vix Petri limine (nam Romae, absente pont.* [pontifice] non est diu immorandum, tunc enim cum Caesare Bononiae erat) in Umbriam reversus sum. Ubi mons est, vix extra spoletinorum urbis moenia, positus, amoenissimus quidem, ac fructuum in primis felix, et densus.

In hoc caellulae non illepide fabrefactae, per intervalla situ discretae. Nec mora peragrat de more omnibus, vix unum atque alterum, quem caellae ocia magis, quam urbis negotia delectarent, videre contigit.

Omnis enim alioqui viri boni, simplices, et literarum ignari sunt, rudes, inculti, et quorum studium, ante omnia est, ne aliquo egeant. Mox illinc ad Picaentes me contuli. Ubi illud est maris superi tam celebre promontorium. Conarum

{page 32} {p. B viii v} Pomilio 2

dico. In cuius tergore fere, ut in umbriae luco (monti enim id nomen est) idem caellularum decor, iidem mores, eadem vita: hoc excepto. quod* in luco summa simplicitas, et satis ampla in hospites charitas: in conaro nulla neque simplicitas neque charitas, et aequa vicissim dente ac morsu configunt (cum venia mei mauroceni sit detectum) ut Cynicos dicas. Applausus illum sequitur, qui alteri sagacious imponit. Irrisio, qui laesus tacet.

dicam? stomachor. dicam tamen, et si mihi dicam grandem impingat claudus. quicquid scelerum, quicquid latrociniorum, quae multa sunt, quicquid turpitudinum, quicquid rerum earum, quae vir bonus honestatis gratia, nunquam proferre solet, quod vi et astu, in nemorosis illis secessibus exerceri solet: id totum claudio ipsi, atque Epirotae illius gnatoni, acceptum referri, et posse, et deberi.

Sciunt illae sublimes, moli eminentes in colle aedes. Sciunt montis iliceta, Scit multo magis sacellum Magdalena dicatum, quas turbas, quasque commotiones, unius molossae* donatio conciverit. Centum vidisses ad unam ossam cerberos.

Heu fuge crudeles terras, fuge litus avarum. tunc mihi visus est dicere nescio quis divum. In montem tamen (a qua sorte misera detentus) complures consumpsi dies. Non vacat Angele, angustias animi enarrare: quas tum passus sum, cum res montis, aut melius rerum reliquias ab Arpiis vendicare satago. quid? Res ipsas plane perdidi: meque ipsum prope. Lis quaedam erat de rastris et ligonibus inter quendam dementem Dalmatam, et caninum quendam

{page 33} {p. C} Pomilio 2

Chaonium, anachoritas ambos, utriusque partis perfidiosus alias instigator, barbatulus quidam etiam ipse anachorita, et anachoritarum senior, et pater: ut interim illum tam pio exornem titulo. Iudex vero ipse corruptissimus. Quid ageret homo novus: hospes: et ad

animi tranquillitatem natus, inter tot vappas? Invisus igitur omnibus cessi: et cum meo Paulo, Damasci cathenas aufugi* nudus. Porro in Samnio huiusmodi instituti alios: alios in Campania: In Gallia alios: in Iuguria: Insubria: In Emilia: Alios item alias passim per oras Italiae palantes vidi.

Emoriar unum mihi, in tam ampla hominum farragine, cui rem tuto committere posses, si videre licuit. Huiuscemodi farinae ferme sunt omnes Italiae silvicolae De hispanis vero multo ab iis diversa narrantur. faxit deus ut vera sint. Interim non verebor montem illum: super omnes montes excelsos, ut ait Esaias, erectum dicere: atque nemora illa excelsiora, super omnes quercus Bassan.*

Sed iam ab istis nostris, si diis placet, anachoritis, qui de his qui* sobrie vivunt dicere soliti sunt, aut bibant, aut abeant, discedentes: ad illud aliud quaestio[n]is genus revertamur, quo quaeri solet, an Eremis potiora sint Coenobia.

Et quia de Eremis satis iam est dictum: nunc de claustris dicendum erit. Ab antiquis igitur graecis accepimus (ab ea enim gente is coenobiorum usus exortus est) duas potissimum rationes extitisse, quibus viri sancti permoti, tam celebrem terrarum orbi, vivendi modum tradidere. Altera fuit, quod* salubrius mortali-

{page 34} {p. C i v} Pomilio 2

bus tunc fore visum est, his maxime qui* cuperent, longe a rebus domesticis semoti, divinae philosophiae inservire, si in proborum caetibus, et disciplinis instruerentur: quam si in duris, ac informibus solitudinum institutis pervagarentur. Altera quo purius in virtutum palaestra, Evangelii scilicet, sese exercere possent. Primus enim istiusmodi sacrae legis author fuit in graecia Basilius Cappadox, cuius familia in Europa iam pene abolita est: post hunc, in Italia Benedictus, qui si quid in terris suorum habet, in coelo quamplurimum.

Uterque tamen sanctissimus. Et quos, tum ob mirabilem vitae perfectionem: tum ob huius generis instituti, et disciplinae inventum, merito inter divos, grata posteritas retulit. Mirum quanta cum felicitate, et numero, brevi utriusque ordinis viri coaluerint. Ex quibus multi doctrina insignes: complures sanctitate. Horum ergo vigilantia, ac qua maxime praediti erant morum gratia et mansuetudine, non conventus, non coenobia: sed longe verius legiones, et exercitus monachorum una adeo coivere, ut de illis vere illud dici posset: quod* in omnem terram exiverit sonus eorum: atque illorum odor late sanctitatis profusus, aliis vitae ad vitam, ut ait Paulus: aliis mortis ad mortem extiterit.

Erecta est igitur, duce spiritu sancto, coelestis quaedam in terris virtutum schola. diversi erant: nimirum hic graecus, ille apher, alter italus, disciplinarum preceptores, unus tamen omnium finis, beatitudo scilicet. Multi ascetae, at unus pater deus ipse, tantae salubris machi-

{page 35} {p. C ii} Pomilio 2

nae fabricator. Idem Augustinus ante Benedictum, postea Franciscus egere. Caeteri appendices. Ad hanc itaque perfectionis disciplinam, innumerabilis cuiuscumque aetatis (ut dixi) multitudo, et olim confluxerat, et nunc confluit: sed nunc minor, rara, et frigidiuscula, ut frigida est nostri aevi conditio. desiit enim numerus: desiit et animorum fervor. desiit doctrina. desiit sanctitas. desiit simplicitas, remedium vel unicum, et si non ad sublevanda prostrata omnino et instauranda eversa: at saltem ad conservandas in statu reliquas.

Nobiscum tamen bene agitur: simul ac rem non stirpitus evulsam esse videmus. Quo circa aequa a me es admonendus ó Angele, ac solet navigaturus a naufragium passo. Carbasa forsan. Malos. Transtra. oras. anchorasque, et caetera huius generis nautica, ad cursum resarcis. Ego syrteis: scopulosque commemoro: non ut te a navigatione deterream, sed ut cautius naviges. Clamo igitur a litore (sicca in rupe residens, salsos adhuc revomo de pectore fluctus.) Cautus sis: neque plus nimio sis audax.

dubiis ne crede procellis. Stultus enim nauta a prudente, hoc interest: quod ille aut superfluo metu perterritus, etiam sub udo non solvit: aut temere, cum caeteri portum tenent, ipse navigat. Is vero et ventorum et tempestatum naturae sese prudentissime accommodat. quo circa aut raro, aut nunquam naufragatur. Proinde in huiuscemodi coenobiorum scholis, alios Platonicos, alios stoicos, alios item pythagoraeos,

{page 36} {p. C ii v} Pomilio 2

atque alios etiam Aristippicos videre contingit, hunc scilicet simplicem, et sua sibi negocia curantem, illum versipellem, et suas, et aliorum causas invertentem: hic abstinet, ille suum haudquamque defraudat genium. alter ob suas, et caeterorum culpas illachrymat, alter ne nomen quidem, lachrymarum novit. Tacet aliis etiam lacesitus iniuria, quietusque vel imperiosissimis obtemperans animis: Alius vero immeritos laedit, lacescit, mordet, et qui cum si res serio agenda sit, statim ad parietem sese dare Nepam videas.

Ad summum, ne singillatim omnes citem, multos videre poteris apertos, ingenuos, iustos, bonos patres denique, sed multos etiam vitricos, et hos versutos, obscuros, veteratores, vel qui etiam ad tyrannidem aspirent, atque altius quam ad prima sui tehatri [sic, theatri] subsellia se natos esse dicant, ut nuper in meorum nigrorum iniuria egere quidam.

ANG. non eo, per sacra quibus imbuor.

PH. non recte sentis, quinimmo haec eadem ab ipsis illorum primoribus audies. siquidem, ne de caeteris dicam, In Benedicti lege cautum est, ut dura, et aspera praedicantur.

ANG. putabam cautionem esse de ieuniis, et caeteris istius generis vexationibus.

PH. Et haec dura sunt, ed duriora illa. Tamen et haec et illa animis optime institutis, et divinitus ad hanc palaestram vocatis, fiunt suavia, molliaque, et expetibilia: secus, si aut rei egestate, ut non pauci, aut animi inconstantia, ut nonnulli, coactus accedas. Splendescit enim, crede mihi, inter iniurias virtus. Plus dicam. Virtutem haudquaquam appellari posse (sit actio quantumvis iusta) nisi renitentem,

{page 37} {p. C iii} Pomilio 2

ac reluctantem hostem admoveris. Apte igitur illud, ut fere omnia, Senecae. Bonum virum ait, deus in delitiis non habet. Experitur, indurat, sibi illum praeparat, ne absque adversario scilicet marcescat virtus. An nescis Angele, prospera in plaebem, et in vilia ingenia devenire? An te latet periculi, et laboris avidam esse virtutem, et non quod patitur, sed quo tendit cogitare? Unde enim scire potes quantum coelestis aggressus sis itineris, quod arduum quidem est, arctum, et difficile, si inter fortunae plausus senescis, nec aliquando vacat considerare virtutis occasionem, esse calamitatem?

Aude ergo dum tener es, et ad capescendum virtutis bonum, es flexilis, et tractabilis. Postremo (ut aliquid interim dicacitatis senibus dones) superum ne potest esse cui suum non sit inferum? Quando* vocabis lucem, extincto tenebrarum nomine? orientem ne appellaveris, nisi contra obieceris occasum? Molle ne absque duro? Sic et virtuti sua

adversantur contraria, quae sunt caduca, terrena, mortalia, cum illa sit stabilis, coelestis, aeterna. Illi, inquam, lux haeret, vita, iustitia: his Tenebrae, Mors, iniustitia.

Utrumvis igitur elige, nam utrumque quemadmodum ubique terrarum, sic in coenobiis vel insignius forsan invenitur esse. Nanque exploratissimum habuere sapientiores, neminem esse sive Europam, sive utranque pererres Asiam, tam scelestum, tam turpem, tamque execrabilem, quam is est, qui in coenobiis flagitiose vivit. Neque item esse iustiorem quemquam melioremque illo, qui licet sub adversitatum malleo ingemiscat, ac in angustiarum

{page 38} {p. C iii v} Pomilio 2

incude diu, et saepe molestiarum forcipe versetur, excelsum tamen p[ro]ae se fert animum, atque cum Paulo sese laudabili iactat Encomio, non posse scilicet se a charitate Christi excidi, sive rugiat aether, sive saeviat mundus, sive perterrefaciat daemon. Atque de huiusmodi monacho dixere patres quod* facile ab erratis resurgat, cum difficile fuerit lapsus. Quietius aiunt vivit ac tutius moritur. Et de iis hactenus à Angele. Quid in me cogitabundus? Quae adhuc te coquit cura?

ANG. Cuperem ó Philereme, eam coenobiorum vitam esse, ut et frequentia interdum uti, et interdum a caetu hominum tanquam in portum me in solitudinem recipere licet, et rursum a solitudine ad homines, et illos quidem eruditos, a quibus ea discerem, quorum praesidio, duae illae res quae plerisque langorem afferre solent, ocium scilicet et solitudo, mihi vigilantiam, et mentis acumen postea in recessibus praestare possent. Quod quidem antiquos coenobiorum cultores factitasse cum a maioribus natu audivi, tum ipse etiam legi.
PH. rem profecto te dignam expetis, gravemque, venustum, atque adeo pene divinam, et necessariam. Sed tamen in coenobiis probe constitutis sua etiam inesse ocia, ac deserta, scias velim. Tantum abest ut vir coenobii sit alter Mercurius, aut Momus: atque idem sit monachus in claustro, quod aiunt peripatetici esse animam in membris. Quod quidem vitium tantum abesse debet a quiescentium vita, quantum aliud maxime. sufficere plane debet suum cuique vel templorum, vel xenodochiorum mur-

{page 39} {p. C iiij} Pomilio 2

mur, et strepitus. At sumnum semper et sempiternum in cubiculis dormitorii suum habere debet torum quies, et pax. qua concessa, non erit, in iuvenilibus annis praesertim, quod* quaerantur deserta. haec senum sunt, non levium, ut multos novimus, sed eorum tantum, quorum iam occalluit pectus ad quosvis rerum eventus exterarum: Sed et qui in virtutum palaestra diutius exerciti, se satis iam sibi sufficere videntur (nam vir iustus omnia iudicat) ut soli, absque alieno adminiculo, cum hoste congredi aperte valeant.

Quod certe animi robur in excellentissimis coenobiorum Olympiis, non in theatris, et solis marmoreis, et minus inter feras, adepti sunt, deo opt. max. atque IESU Christo vero, et unico tutelari nostro, et servatore benignissimo suppetias ferente, non love atabyrio, ac labradeo daemonum spurcissimo. Sat sit Angele quod dictum est Caetera alias. Massae. Quarto nonas Septemb.

{page 40} {p. C iiij v} Pomilio 3

Pomilio 3

EPITAPHIUM EXCELLEN. AVALI. IMP. CAE. Ad victoriam columniam.

Chrysogonus. Victoria. Theophilus.

Ab Inarime ó Chrysogone?

CH. Ab inarime secundo flatu.

TH. Quid illic agitur? Quibus se se oblectant lusibus Thespiades? Quibus Minerva?

CH. ab Inarime inquam venio, non ab Helicone, aut Tritonide.

TH. Dicam clarius. vidisti victoriam?

CH. Quid ni?

TH. Qualis tibi visa est?

CH. Seria profecto, non ut vos vestris venalibus elegis confingitis, fabulosa.

TH. Qui?

CH. Ego ó Theophile ab animo, haudquaquam ab ore, pulchritudinem, quemadmodum de Socrate in suo Alcibiade legimus, metiri soleo. In Victoriae enim pectore alii colorem mirentur niveum: ego potius fidem integrum, omni ebore candidorem. Radiant mortales, aiunt, in fronte oculi: sed multo ardenter et mens, et animus.

Cum enim ó Theophile proximis praeteritis novi anni natalibus, apud amicos quosdam meos, viros sane graves, et eruditos caenarem, lauto quidem symposio, sed lautiori honestarum rerum sermone, res est producta, ad concubium usque. Ego, ut tarda mea est natura, ad caeterorum voces intentus, dormitabundus tacebam. Interim vero de victoria colum-

{page 41} {p. C v} Pomilio 3

nia sit mentio, vel ea admodum mihi nova, atque insolens. Aiebant enim deserta Papho, ac Cypro, Inarimem petiisse Venerem. Illuc Musas, Illuc nymphas. illuc etiam glaucas, cum sua Tethy* [Tethys] Nereides ad Delii cortinam convenisse. Quin Orpheum. Arionem. ac Mnemosynem ipsam ad decimam orbis accessisse musam.

Inter haec comatus quidam a conchiliatis peristromatis de improviso exiliens, Victoriae, et Avali laudes, nescio quas, aethrusca lyra concinere est orsus. ó nugivendulos nostrorum temporum poetas, aio.

TH. Dic sodes, quid?

CH. Heri prospero Austro, insulam adnavigavi: et, ut verum fatear, visus sum mihi prudentissimam adiisse mulierem, sed mortalem: non deam immortalem, ut vos vestris iactatis scazonibus, Choliambisque. salve aio Victoria Christi ancilla.

TH. Quid hac ancillari appellatione sublimius?

CH. Quid vestris mentitis titulis insulsius? Quid vestra Danae, aut lunone imbecillus? Eo ne christianorum processit vecordia, ut vanam illam appellant deam, quam iccirco admirari, summaque cum veneratione prosequi, est aequum, quod* ab omni vanitatis nota, liberam eam esse videmus?

Quid adhuc ad immortalem nominis gloriam deesse censemus, nisi ut ad victoriae cineres huiusmodi ponamus tumulum? Hic musarum, nympharumque iacent, et Veneres, et lepores. Quid oro dicent posteri? unam scilicet Hamadryadum, extinctam esse. Caeterum de Christiana pietate, nihil.

{page 42} {p. C v v} Pomilio 3

TH. quid illa quaeso, ad tuam salutationem?

CHR. Venustissime erubuit. Interim, ut iam ipsam loquentem audias, ex aniculis una, quid sibi vult ait iste intonsus, obstipo capite, pythagoraeus? Illa, ut sua est in Christi servos humanitas, Apagesis inquit, insana. deinde ad me conversa, immortales tibi habeo gratias ait, ó quisquis es qui tam saeverum prae te fers vultum, et ut referre possim, faxit deus bonorum omnium dator, simul ac me tam honorato, quod amicorum adhuc nullus attigit, adornasti titulo. Sed quid meos tam truci aspectu, despectas pedes?*

CH. crepidam illam teretem a sutore illo, Intelligis ó doctissima?

VIC. ad ingenium facile reddit Democritus.

CHR. Quem ó castissima libellum tam bellum istum versas manu?